АДМИНИСТРАЦИЯ   УСТЬ-КАЛМАНСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	«28»  февраля  2020  года

	               № 66

	с.Усть-Калманка

	О пропуске  паводковых вод весной 2020 года

В целях подготовки к периоду весеннее-летнего половодья на территории Усть-Калманского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав эвакуационной комиссии ( приложение 1)
2. Утвердить план мероприятий для безаварийного пропуска паводковых вод весной 2020 года.( приложение 2).
3. Утвердить список проживающих  в подтапливаемом жилье вплоть до человека (приложение 3)
4. Утвердить состав сил и средств, привлекаемых к предупреждению и ликвидации ЧС, вызванных паводком (приложение 4).
5. Создать на период прохождения паводка и весеннего половодья районный оперативный штаб  (приложение № 5).

6. Пунктами временного размещения населения из зон возможного подтопления определить:

с. Усть-Калманка спортивный зал МБОУ Усть-Калманской  СОШ вместимость 100 человек. с. Бураново - МБОУ Бурановская ООШ- вместимость 50 человек., с. Огни – МБОУ Огневская СОШ, с. Михайловка – МБОУ Михайловская СОШ.

7. Функции противопаводковой  комиссии,  а также комиссии по оценке  возможного ущерба возложить на КЧС и ПБ района.

8. Рекомендовать главам сельсоветов:

- до 25 марта провести оповещение населения попадающего в зону подтопления с вручением памятки под роспись по правилам поведения при прохождении  паводка;
         - до 15 марта организовать работу по привлечению организаций и населения для очистки от снега внутриквартальных проездов и пропуску талых вод;

- до 15 марта произвести очистку каналов водотоков водопропускных труб  находящихся на подведомственной территории.
- на подведомственной территории создать мобильные бригады для оказания адресной помощи жителям при подтоплении (вывод скота, подъем запасов из погребов, эвакуация).
9. Начальнику отдела ГОЧС:

- организовать работу со СМИ по информированию населения о правилах поведения при угрозе подтопления ;

- до 15 марта уточнить состав сил и средств, привлекаемых к ликвидации последствий возможных подтоплений.

10.  Комитету по ЖКХ и главному архитектору района организовать работу по проверке жилого сектора, промышленных и административных объектов на предмет оформления разрешительных документов на право застройки в зонах подтопления.

11. Начальнику МО МВД РФ Усть-Калманский:

- в случае подтопления жилых домов и проведения  эвакуационных мероприятий обеспечить охрану общественного порядка в зоне подтопления и местах временного размещения отселяемых.

12. Рекомендовать главам сельсоветов совместно с начальником отдела ГОЧС и эвакокомиссией:

- до 25 марта заключить соглашение о взаимодействии с гидропостами, находящимися на территории района;

- до 20 марта провести обследование подведомственных территорий с целью выявления несанкционированных свалок бытового мусора, складов агрохимикатов и пестицидов, а также скотомогильников и принятие мер по их ликвидации.;

13 . Рекомендовать начальнику ДРСУ:

- до 15 марта выполнить чернение льда на реке Чарыш в районе моста на расстоянии 400 м. ( по возможности)
14. Рекомендовать начальнику КГУ Управление ветеринарии по Усть-Калманскому району, совместно с главами сельсоветов:

- принять меры к недопущению разрушения скотомогильников, складов ядохимикатов и пестицидов;

- своевременно организовать вакцинацию сельскохозяйственных животных против сибирской язвы и других заболеваний;
15. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ Усть-Калманская ЦРБ подготовить необходимый резерв медикаментов, иммунобиологических препаратов для профилактики кишечных инфекций;

16. Начальнику ТО Роспотребнадзора в г. Алейске  рекомендовать обеспечить постоянный контроль за выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий в зонах подтопления, в соответствии с действующим законодательством.
17. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
	 Глава  района
	                                              В.Ф. Наумов

Приложение 1

Утвержден постановлением

Администрации района

 от 28.02.2020 г. № 66

Состав

эвакуационной комиссии для проведения эвакуации из зоны подтопления

Председатель комиссии:

Бродникова А.В. – заместитель главы Администрации района по соц. вопросам
Секретарь комиссии:
КашкароваА.В.  – специалист по делам молодежи
Члены комиссии:

Кошкаров С.И., начальник отдела ГО и ЧС Администрации Усть-Калманского района;

Кошкаров В.В.- глава Администрации Усть-Калманского сельсовета;
Щукин А.И. - глава Администрации Кабановского сельсовета

Мерклингер А.Э. - начальник штаба МО МВД России « Усть-Калманскиц»; (по согласованию)
Крючков И.Г.- начальник управления по социальной защите населения (по согласованию)
Пархоменко В.В.- начальник «Усть-Калманское МАТПП»;

Черкашин А.В.,-  председатель комитета по сельскому хозяйству
Земзюлина Е.И- председатель комитета Администрации района по образованию

Приложение 2
Утвержден постановлением

Администрации района

от 28.02.2020 г. № 66
План

 основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории района в период прохождения весеннего половодья 2020 года
         - до 15 марта организовать работу по привлечению организаций и населения для очистки от снега внутриквартальных проездов и пропуску талых вод;

- до 15 марта произвести очистку каналов водотоков водопропускных труб  находящихся на подведомственной территории.
- до 10 марта  организовать вывозку снега на подведомственной территории
 - организовать работу со СМИ по информированию населения о правилах поведения при угрозе подтопления ;

- до 20 марта уточнить состав сил и средств, привлекаемых к ликвидации последствий возможных подтоплений.

          - до 20 марта организовать работу по проверке жилого сектора, промышленных и административных объектов на предмет оформления разрешительных документов на право застройки в зонах подтопления.

-  до 20 марта подготовить места для временного размещения отселяемого населения и временного содержания скота, созданию запасов кормов, временных складов для материальных средств из зон возможного затопления;

- до 20 марта совместно с участковыми уполномоченными милиции уточнить количество объектов, жилых домов, количество жителей попадающих в зону подтопления ;

- до 20 марта уточнить план взаимодействия с гидропостами, находящимися на территории района;

- до 20 марта провести обследование подведомственных территорий с целью выявления несанкционированных свалок бытового мусора, складов агрохимикатов и пестицидов, а также скотомогильников и принятие мер по их ликвидации.;

- до 15 марта выполнить чернение льда на реке Чарыш в районе моста на расстоянии 400 метров.( по возможности)
Приложение № 5
к постановлению Администрации  района

от 28.02.2020 г. № 66
Районный оперативный штаб

по проведению безопасного прохождения паводка

и весеннего половодья на территории Усть-Калманского района

Алтайского края в 2020 году

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность
	Служебный телефон
	Сотовый телефон
	Примечание

	1
	Еремин Виктор Викторович
	Первый заместитель главы Администрации района
	8-385-99-22-2-71
	89635241882

	2
	Горохова Анна Владимировна
	Управляющая делами Администрации района
	8-385-99-22-5-36
	89069667502

	3
	Кошкаров Сергей Иванович
	Начальник отдела ГО ЧС
	8-385-99-22-7-01
	89619796173

	4
	Колегова Анастасия Васильевна
	Начальник юридического отдела
	8-385-99-22-4-34
	89293910197

	5
	Валуйский Василий Иванович
	Председатель комитета по ЖКХ,
	8-385-99-22-2-36
	89293937652

	6
	Светличная Екатерина Васильевна
	Председатель комитета по экономики
	8-385-99-22-3-01
	89133637492

	7
	Черкашин Александр Васильевич
	Председатель комитета по сельскому хозяйству
	8-385-99-22-3-32
	89095011791

	8
	Захаров Игорь Александрович
	Начальник 52 ПСЧ 7 ОФПС
	8-385-99-22-9-01
	89609510145

	9
	Нечаев Константин Николаевич
	Начальник полиции МО МВД России Усть-Калманский
	8-385-99-22-3-33
	89132787077

	10
	Пашковский Павел Викторович
	Начальник ПАО "Ростелеком" ЛТЦ Усть-Калманский район район
	8-385-99-22-3-44
	89635199740

	11
	Ламакин Сергей Владимирович
	Начальник Усть-Калманские РЭС
	8-385-99-22-3-63
	89619770412

	12
	Гусев Олег Владимирович
	Начальник "Филиала Усть-Калманский" ГУП ДХ АК "Южное" ДСУ
	8-385-99-22-2-96
	89059859411

	13
	Климова Татьяна Петровна
	Главный врач КГБУЗ"Усть-Калманская ЦРБ"
	8-385-99-22-1-87
	89609633659

	14
	Кошкаров Вадим Валерьевич
	Глава Усть-Калманского сельсовета
	8-385-99-22-3-71
	89609446424

	15
	Щукин Александр Иванович
	Глава Кабановского сельсовекта
	8-385-99-24-3-43
	89059839216